

วันที่ 17 ตุลาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและภาวะวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับงบการเงินไตรมาส 2/2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่บริษัท ศูนย์ห้องปฏิบัติการและวิจัยทางการแพทย์และการเกษตรแห่งเอเชีย จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ได้นำส่งงบการเงินประจำไตรมาส 2/2565 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้วต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยบริษัทฯ ที่กำไรสุทธิ 12.70 ล้านบาท บริษัทฯ จึงขออธิบายถึงสาเหตุของผลการดำเนินงาน ดังนี้

โครงสร้างรายได้

หน่วย : ล้านบาท

รายได้	งบการเงิน			
	ม.ค. - มิ.ย. 2564		ม.ค. - มิ.ย. 2565	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
1. รายได้จากธุรกิจบริการตรวจวิเคราะห์				
1.1 ผลิตรภัณฑ์ทางการแพทย์และอาหาร	96.60	79.49	96.60	79.49
1.2 ปัจจัยการผลิตทางการแพทย์ และสิ่งแวดล้อม	1.42	1.17	1.42	1.17
1.3 ผลิตรภัณฑ์ยา สมุนไพร ผลิตรภัณฑ์เสริมอาหารและเครื่องสำอาง	6.79	5.59	6.79	5.59
รวมรายได้จากธุรกิจบริการตรวจวิเคราะห์	104.82	86.25	104.82	86.25
2. รายได้จากธุรกิจบริการสอบเทียบเครื่องมือ และอุปกรณ์	3.84	3.16	3.84	3.16
3. รายได้จากธุรกิจบริการตรวจสอบและรับรองระบบ	12.34	10.16	12.34	10.16
รวมรายได้จากการบริการ	121.00	99.57	121.00	99.57
4. รายได้อื่น ๆ ^{1/}	0.52	0.43	0.52	0.43
รวมรายได้	121.52	100.00	121.52	100.00

หมายเหตุ: ^{1/} รายได้อื่นประกอบด้วย รายได้จากบริการอบรมสัมมนา รายได้จากค่าขาดเช่าความเสียหาย ดอกเบี้ยรับ และรายได้จากการปรับปรุงทางรายการบัญชี เป็นต้น

คำอธิบายเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงาน

บริษัทฯ ประกอบธุรกิจการให้บริการทางวิทยาศาสตร์ ด้านเกษตร อาหาร ยา และสิ่งแวดล้อม อย่างครบวงจร ครอบคลุมทั้งการตรวจวิเคราะห์ผลิตภัณฑ์ การสอบเทียบเครื่องมือ การตรวจสอบ รับรอง ตามระบบคุณภาพและมาตรฐานสากล โดยสามารถจำแนกรายได้ของบริษัทฯ ได้เป็น 3 กลุ่ม ได้แก่

(1) ธุรกิจบริการตรวจวิเคราะห์ (Testing) โดยสามารถแบ่งการให้บริการตรวจวิเคราะห์ตามประเภทของผลิตภัณฑ์ 3 ประเภท ดังนี้

(1.1) ผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรและอาหาร (Agriculture and Food Product)

งวด 6 เดือนแรกของปี 2565 บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจบริการตรวจวิเคราะห์ผลิตภัณฑ์ทางการเกษตรและอาหารปรับตัวเพิ่มขึ้น 14.58 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.09 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากบริษัทฯ ได้รับการว่าจ้างงานโครงการตรวจวิเคราะห์ความปลอดภัยผลิตภัณฑ์เกษตรและอาหารให้กับลูกค้ากลุ่มสถานประกอบการค้าปลีกขนาดใหญ่ (Hypermarket) เพิ่มขึ้น นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้รับการว่าจ้างงานทดสอบคุณภาพน้ำในโรงพยาบาลขนาดใหญ่ของรัฐแห่งหนึ่ง งานโครงการจากหน่วยงานประจำจังหวัดต่าง ๆ รวมถึงงานรับจ้างช่วงตรวจวิเคราะห์จากบริษัทอื่นเพิ่มขึ้น

(1.2) ปัจจัยการผลิตทางการเกษตร และสิ่งแวดล้อม (Agricultural Production Factor and Environment)

งวด 6 เดือนแรกของปี 2565 บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจบริการตรวจวิเคราะห์ปัจจัยการผลิตทางการเกษตรและสิ่งแวดล้อมปรับตัวเพิ่มขึ้น 3.17 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้น ร้อยละ 222.28 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากการขยายตัวโดยรวมของกลุ่มบริการ และการได้รับการว่าจ้างงานโครงการวิจัยและทดสอบประสิทธิภาพวัตถุอันตรายทางการเกษตรเพิ่มขึ้น

(1.3) ผลิตภัณฑ์ยา สมุนไพร ผลิตภัณฑ์เสริมอาหาร และเครื่องสำอาง (Drug, Herb, Food Supplement and Cosmetics)

งวด 6 เดือนแรกของปี 2565 บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจบริการตรวจวิเคราะห์ผลิตภัณฑ์ยา สมุนไพร ผลิตภัณฑ์เสริมอาหาร และเครื่องสำอางปรับตัวลดลง 1.68 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 24.71 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการส่งตรวจที่ลดลง เนื่องจากการสิ้นสุดงานโครงการงานวิจัยผลิตภัณฑ์ยาของบริษัทผู้ผลิตยาเอกชน

(2) ธุรกิจบริการสอบเทียบเครื่องมือและอุปกรณ์ (Calibration)

งวด 6 เดือนแรกของปี 2565 บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจบริการสอบเทียบเครื่องมือและอุปกรณ์ปรับตัวเพิ่มขึ้น 0.61 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.78 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า เป็นผลมาจากการผ่อนคลายของสถานการณ์โรคระบาด COVID-19 ซึ่งส่งผลให้บริษัทฯ สามารถให้บริการสอบเทียบนอกสถานที่ได้มากขึ้น และการขยายกลุ่ม

ลูกค้าไปยังลูกค้าใหม่ เช่น บริษัทผู้จำหน่ายเครื่องมือและอุปกรณ์ ที่มีความจำเป็นต้องได้รับการสอบเทียบก่อนส่งมอบมากขึ้น รวมถึงรายได้จากงานโครงการของโรงพยาบาลมหาวิทยาลัยของรัฐที่เพิ่มขึ้นต่อเนื่องมาจากรายปี 2564

(3) ธุรกิจบริการตรวจสอบและรับรองระบบ (Inspection & Certification)

งวด 6 เดือนแรกของปี 2565 บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจบริการตรวจสอบและรับรองระบบปรับตัวลดลง 6.30 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 51.08 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากการเลื่อนการประมูลงานต่อเนื่อง ไปยังช่วงไตรมาสที่ 3 - 4 ของปี อันเกิดจากการปรับเปลี่ยนช่วงเวลาการใช้งบประมาณของภาครัฐ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ยังมีมุมมองบวกต่อการเติบโตของรายได้จากภาครัฐในปี 2565 จากนโยบายและกำหนดการถ่ายโอนภารกิจการตรวจรับรองของภาครัฐ และนโยบายระยะยาวเรื่องการยกระดับมาตรฐานการเกษตรของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

สำหรับค่าใช้จ่ายของบริษัทฯ ประกอบด้วยต้นทุนการให้บริการ ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร และต้นทุนทางการเงิน โดยต้นทุนการให้บริการสามารถจำแนกได้เป็น 3 กลุ่ม ตามประเภทของธุรกิจ

งวด 6 เดือนแรกของปี 2565 บริษัทฯ มีต้นทุนจากธุรกิจบริการตรวจวิเคราะห์จำนวน 63.97 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 47.08 อัตรากำไรขั้นต้นของธุรกิจให้บริการตรวจวิเคราะห์เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าที่มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 46.95 ถึงแม้บริษัทฯ ได้รับผลกระทบจากการเพิ่มขึ้นของราคาต้นทุนน้ำยาห้องปฏิบัติการ และวัสดุสิ้นเปลือง รวมถึงการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนบุคลากรนักวิทยาศาสตร์ตามจำนวนบุคลากรที่เพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้ประโยชน์จากการประหยัดต่อขนาด (Economies of Scale) จากการที่บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจบริการตรวจวิเคราะห์ บัณฑิตการผลิตรายการเกษตรและสิ่งแวดล้อมสำหรับงวดเติบโตเพิ่มขึ้น

งวด 6 เดือนแรกของปี 2565 บริษัทฯ มีต้นทุนจากธุรกิจบริการสอบเทียบเครื่องมือและอุปกรณ์จำนวน 4.14 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 6.83 อัตรากำไรขั้นต้นของธุรกิจบริการสอบเทียบเครื่องมือและอุปกรณ์เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าที่มีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 3.53 เนื่องจากบริษัทฯ ยังคงมุ่งเน้นการให้บริการในกลุ่มงานสอบเทียบที่มีการใช้น้ำยาห้องปฏิบัติการหรือวัสดุสิ้นเปลืองน้อยอย่างต่อเนื่อง

งวด 6 เดือนแรกของปี 2565 บริษัทฯ มีต้นทุนจากธุรกิจบริการตรวจสอบและรับรองระบบจำนวน 6.13 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นติดลบ เนื่องจากการลดลงของรายได้ซึ่งเป็นผลจากการเลื่อนการใช้งบประมาณของภาครัฐ ในขณะที่บริษัทฯ มีต้นทุนบุคลากรสูงขึ้นจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนบุคลากรในฝ่าย เพื่อเตรียมขยายกำลังการให้บริการ

งวด 6 เดือนแรกของปี 2565 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 7.87 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 5.99 ของรายได้จากการให้บริการ ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.77 จากงวดเดียวกันของปีก่อน จากการเพิ่มขึ้นของจำนวนบุคลากร รวมถึงบริษัทฯ มีค่าคอมมิชชั่นและค่าเดินทางของฝ่ายขายในการออกไปพบลูกค้าที่เพิ่มขึ้น

งวด 6 เดือนแรกของปี 2565 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 31.86 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 24.25 ของรายได้จากการให้บริการ โดยค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.30 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผู้บริหารและพนักงานจากการเพิ่มขึ้นของบุคลากร รวมถึงการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการปรับปรุงอาคารที่เกี่ยวข้อง ค่าโฆษณาประชาสัมพันธ์ และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับค่าที่ปรึกษาสำหรับการเตรียมตัวเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์

กำไรจากการดำเนินงานและกำไรสุทธิ

งวด 6 เดือนแรกของปี 2565 อัตรากำไรจากการดำเนินงานและอัตรากำไรสุทธิของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวด 6 เดือนแรกของปี 2564 เนื่องจากบริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจบริการตรวจวิเคราะห์ผลิตภัณฑ์ทางการแพทย์และการเกษตรและอาหาร และธุรกิจบริการตรวจวิเคราะห์ปัจจัยการผลิตทางการเกษตรและสิ่งแวดล้อมเพิ่มขึ้น ในขณะที่บริษัทฯ สามารถควบคุมต้นทุนการให้บริการในกลุ่มธุรกิจดังกล่าวได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น และรักษาระดับอัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารให้อยู่ในระดับเดียวกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า

ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์

ณ สิ้นปี 2562 – 2564 และสิ้นไตรมาสที่ 2 ของปี 2565 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมจำนวน 277.13 ล้านบาท 417.47 ล้านบาท 448.13 ล้านบาท และ 486.59 ล้านบาท ตามลำดับ สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ เติบโตขึ้น เนื่องจากบริษัทฯ จัดซื้อที่ดินและอาคารสำนักงานจาก LPH เพื่อใช้เป็นสำนักงานใหญ่ และมีการลงทุนในเครื่องมือและอุปกรณ์ในห้องปฏิบัติการวิทยาศาสตร์เพื่อเตรียมความพร้อมสำหรับการขยายขอบเขตการให้บริการตามแผนธุรกิจของบริษัทฯ ในอนาคต

หนี้สิน

ณ สิ้นปี 2562 – 2564 และสิ้นไตรมาสที่ 2 ของปี 2565 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมจำนวน 104.87 ล้านบาท 223.80 ล้านบาท 236.29 ล้านบาท และ 277.04 ล้านบาท ตามลำดับหรือคิดเป็นร้อยละ 37.84 ร้อยละ 53.61 ร้อยละ 52.73 และร้อยละ 56.94 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ บริษัทฯ หนี้สินรวมเพิ่มขึ้น มีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน เพื่อใช้สำหรับการซื้อที่ดินและอาคารสำนักงาน และหนี้สินตามสัญญาเช่าที่เพิ่มขึ้นจากการลงทุนเช่าซื้อเครื่องมือและอุปกรณ์วิทยาศาสตร์ที่ใช้ในการตรวจวิเคราะห์ในห้องปฏิบัติการ

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ สิ้นปี 2562 – 2564 และสิ้นไตรมาสที่ 2 ของปี 2565 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 172.26 ล้านบาท 193.67 ล้านบาท 211.84 ล้านบาท และ 209.55 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 62.16 ร้อยละ 46.39 ร้อยละ 47.27 และร้อยละ 43.06 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ การเพิ่มขึ้นของส่วนของผู้ถือหุ้นมีสาเหตุหลักมาจากการเติบโตของรายได้จากการให้บริการตรวจวิเคราะห์ ส่งผลให้กำไรสะสมของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น